第３回美深町農業委員会

総 会 議 事 録
                               （平成３０年６月２５日）

     午後１時３０分開会

◎議事日程

第１       議事録署名委員の指名について

第２         諸般の報告(推薦委員、事務局)

第３  議案第１号  農用地利用集積計画の決定について

第４  議案第２号  農地法第４条の規定による許可申請について

第５  その他

◎出席委員 （10名）

1番 樋 口 國 先

2番 瓜 田  晃

3番 荒 谷 和 江

4番 山 下 博 史

5番 長谷川 和 夫

6番 菅 野 能 弘

7番 神 野 充 布

8番 杉 田 文 枝

9番 藤 本  博

10番 外 崎 敬 雄

◎農業委員会事務局

事務局長   川端秀司

事務局次長 中村 稔

係長 村田絵美

◎開会宣言

 外崎会長 ただいまの出席は全員出席です。定数に達しておりますので、ただいまか

ら第 3回美深町農業委員会総会を開会します。これから本日の会議を開き

ます。本日の議事日程は、お手元に配布のとおりでございます。

◎日程第１ 議事録署名委員の指名について

 外崎会長

 外崎会長

＜日程第１＞議事録署名委員の指名を行います。会議規則第 18条の規定によ

り、本日の議事録署名委員に 4番山下委員、5番長谷川委員にご指名いたした

いと思いますが、ご異議ございませんか。

（「異議なし」という者あり）

ご異議がないようでありますので山下委員、長谷川委員を議事録署名委員に

決定いたしました。

◎日程第２ 諸般の報告について

 外崎会長

 外崎会長

＜日程第２＞諸般の報告を行います。委員のみなさまから報告事項があれば

発言してください。

ありませんか。

（「なし」という者あり）

それでは、私の方から全国農業委員会会長大会に出席して参りましたので、

報告をさせていただきます。日時は 5 月 29 日から 31 日までの 2 泊 3 日でご

ざいます。出発は旭川 10時 10分の飛行機に乗りまして、羽田に 12時に着き

まして、その後、築地市場に行って昼食をとり、議員会館に向かいまして、

地元の国会議員ということで衆議院の佐々木隆博議員、参議院の小川勝也議

員にいろいろお話をうかがい、地域の要請などを行って参りました。その後、

夜の夕食会には、両議院を交え懇親会を行いました。次の日は、ホテルを朝 8

時 30分に出て、北海道選出国会議員要請集会に午前中参加し、要請を行って

おります。午後からは、全国農業委員会会長大会ということで、会場は文京

区シビックホールでございます。文京区の区役所の中にあり、場所は後楽園

球場の隣です。終りまして、箱根のホテルで宿泊をしております。箱根に生

まれて始めて行ったけど、えらい山の中を登って行って、沢の中にホテルが

転々とあって、遊び場も外出して歩く店屋もあるわけでもなく、ほんとに山

の中で、これが箱根がと思いながら、感心しながら、がっかりしながら帰っ

てきました。次の日は、羽田に午後 2 時の飛行機に乗るために、途中、神奈

川県の平塚市の障がい者支援施設を見学して参りました。中ではトマトジュ

ースを製造して売ってまして、それは自分達でトマトも作っていました。そ

の他は、ホンダの車の部品の組立てもしている。地元の仕事にも出かけてい

る方もいた。その中で、仕事に出ている方の賃金をききますとものすごく低

賃金、安いです。1日行って 2千円になるかならないか。助成をもらって施設

をやっているから、それ以上もらえないようなことを言ってました。パンフ

レットを回しますので見てください。視察が終って、昼食をとって、旭川に

帰ってきました。旭川に来て飛行場では小降りだったのですが、東神楽から

当麻、比布にぬけるまでは底抜けのもの凄い雨だった。それで、比布、塩狩

ぐらいまでは小降りで、いいのかなと思ったら峠越えて和寒で雨がもの凄く

て、それからこっちに帰ったら雨がなかった。家に帰って聞いたら「ひとつ

村田係長

 外崎会長

 村田係長

 村田係長

も降らないよ」って。そういったことで、無事行って参りましたので、ご報

告をさせていただきます。また、何か聞きたいこと、聞き漏らしたことがあ

ればあとから聞いてもらえればと思います。

他にありませんので、次に事務局より報告いたします。

はい、係長。

はい、係長。

それでは、2ページをご覧ください。第 2回総会以降の経過報告です。5月 29

日から 31 日、平成 30 年度全国農業委員会会長大会並びに北海道選出国会議

員要請集会が東京都と神奈川県で開催され、外崎会長が出席しております。

31 日、地域担い手育成総合支援協議会スマート農業研修会、また地域担い手

育成総合支援協議会幹事会と、新規就農者等指導委員会と、美深町農業経営

改善指導委員会が農業振興センターで行われております。川端局長、中村次

長、私が出席をしております。スマート農業研修会では、北海道立総合研究

機構農業研究本部十勝農業試験場生産システムグループの原圭裕主査を講師

に、GPSナビゲーターシステムを利用した GPSガイダンス、畝やタイヤの跡、

溝を追従し、トラクターを操舵する自動操舵システムなど、労働力の負担軽

減や人手不足解消に注目されているロボット技術や ICT を活用した農業につ

いて研修を行いました。幹事会では、経過報告と酪農学園の学生を対象とし

た短期研修受入事業についての協議を行っております。新規就農者等指導委

員会では、新規就農者の状況報告と北海道立農業大学校で行われたキャリア

サポートの報告、農業人フェアへの参加について説明がありました。農業経

営改善指導委員会では、認定農業者の再認定 3 件について協議を行っており

ます。6月 8日、現地調査第 1班が○○○地区で行われまして、荒谷委員、長

谷川委員、杉田委員、中村次長、私が出席をしております。○○○の○○○

○さんから農地基本台帳の現況地目の変更の申請がありましたので、現況地

目の確認のため第 1 班で調査を行っております。12 日、農業実習生受入事業

審査会が役場小会議室で開催されまして、川端局長、中村次長、私が出席を

しております。下の段の 18日に記載がありますが、農業実習生が来町されて

おります。○○○さんの審査会を行っております。○○○さんですが、実習

期間は 6月 19日から 8月 26日まで、実習先は○○○○○○○○です。同日、

第 2 回定例会開会、一般質問と提案説明が役場議場で行われまして、外崎会

長、川端局長、中村次長が出席をしております。20 日、第 2 回定例会の議案

審議が行われまして、外崎会長、川端局長、中村次長が出席をしております。

22 日、平成 29 年度全国土地改良功労表彰金賞受賞報告会が文化会館 COM100

で開催されまして、外崎会長、樋口委員、荒谷委員、山下委員、長谷川委員

が出席をしております。3ページをお開きください。同日、担い手育成総合支

援協議会懇親会があぶり処で開催されまして、外崎会長、川端局長、中村次

長、私が出席をしております。25 日、第 3 回農業委員会総会です。引き続き

第 3 回以降の予定です。6 月 27 日、就農計画認定委員会が開催されます。新

規就農予定者として、○○○○氏・○○氏と○○○氏・○○○氏の審査が行

われます。場所は役場町長応接室で藤本代理、川端局長、私が出席の予定で

す。7 月 9日、平成 30年度道北農業担い手育成対策協議会総会が名寄市で開

催され、事務局対応します。11日から 12日、道内視察研修、足寄町、帯広市。

17日、平成 30年度市町村農業委員会事務局長研修会が札幌市で開催され、川

端局長が出席します。18日から 19日、平成 30年度農業者年金業務担当者地

区別研修会が旭川市で開催されまして、私が出席の予定です。第 4 回の農業

委員総会ですが、通常 25日の開催となりますが、予定はいかがでしょうか。

（日程調整中）

第 4 回農業委員会総会は、7 月 26 日木曜日に開催したいと思いますのでよろ

しくお願いいたします。報告以上です。

 外崎会長

 外崎会長

ただいまの報告に対し、ご質疑があれば受け賜ります。

ございませんか。

（「なし」という者あり）

なければ次に進みます。

◎日程第３ 議案第１号

 外崎会長

 外崎会長

 村田係長

 外崎会長

村田係長

外崎会長

 外崎会長

外崎会長

＜日程第３＞議案第 1 号農用地利用集積計画の決定についてを議題に供しま

す。事務局より説明いたしますが、本件につきましては、美深町農業委員会

会議規則第 16条の規定により議事参与の制限で参与することができない委員

がおります。

 はじめに、整理番号 29 番を説明いたしますので、3 番荒谷委員ご退席くだ

さい。

（荒谷委員退室）

それでは、事務局より説明願います。

はい、係長。

はい、係長。

4ページをご覧ください。

議案第 1号農業経営基盤強化促進法第 18条の規定による農用地利用集積計画

の決定について、農業経営基盤強化促進法第 18条の規定により、美深町長よ

り決定を求められた平成 30年度第 3号農地利用集積計画について審議を求め

ます。

整理番号 29番、譲渡人、字○○△△番地△△ ○○○さん、譲受人、字○○

△△△番地△ ○○○○さん、土地の所在、美深町字○○△△番△、地目、

公簿畑、現況畑、面積△,△△△㎡の所有権移転、売買です。所有権の移転時

期は平成 30年 6月 26日、対価の支払期限は平成 30年 12月 25日まで、土地

の引渡時期は対価の支払日です。価格総額△△,△△△円、反当り△△,△△

△円です。こちらの案件ですが、4月の第 1回総会で○○さんと○○さんで農

地の売買を行っておりましたが、○○さんの所有している農地を確認したと

ころ、△筆農地が残っていることがわかり今回売買を行います。説明以上で

す。

整理番号 29番について審議願います。ご質疑、ご意見を賜ります。

ありませんか。

（「なし」という者あり）

ご質疑等ないようでありますので、整理番号 29番について、原案のとおり決

定することに賛成の方の挙手を求めます。

（全員の挙手あり）

全員賛成です。

外崎会長

村田係長

外崎会長

村田係長

外崎会長

外崎会長

 外崎会長

（荒谷委員入室）

続いて整理番号 30番から 33番について事務局より説明願います。

はい、係長。

はい、係長。

整理番号 30番、貸主、字○○△△△番地 ○○○○○さん、借主、字○△条

○△丁目△△番地△ ○○○○○○○○ ○○○○○ ○○○○○さん、土

地の所在、美深町字○○△△△番△の内、地目、公簿田、現況田、面積△△,

△△△㎡の内△△,△△△㎡の賃貸借です。期間は、平成 30年 6月 26日から

平成 35 年 6 月 25 日まで、小作料は反当り△,△△△円、年額△△△,△△△

円です。継続の案件です。

5ページをお開きください。

整理番号 31 番、貸主、○○市○○○○△丁目△-△△ ○○○○○さん、借

主、字○○△△番地△ ○○○○さん、土地の所在、美深町字○○△△番△、

地目、公簿田、現況畑、面積△△,△△△㎡、他△筆、合計△筆、合計面積△

△,△△△㎡の賃貸借です。期間は平成 30年 6月 26 日から平成 35年 6月 25

日まで、小作料は反当り△,△△△円、年額△△△,△△△円です。こちらも

継続の案件です。

整理番号 32番、貸主、字○○○△△△番地 ○○○○さん、借主、字○○○

△△△番地 ○○○○さん、土地の所在、美深町字○○○△△△番△、地目、

公簿牧場、現況牧場、面積△△,△△△㎡、6 ページまで続きますが、他△△

筆、合計△△筆、合計面積△△△,△△△㎡の賃貸借です。期間は平成 30年 6

月 26 日から平成 35 年 6 月 25 日まで、小作料は反当り△,△△△円、年額△

△△,△△△円です。新規の案件です。

整理番号 33番、貸主、字○○○△△△番地 ○○○○さん、借主、字○○○

△△△番地 ○○○○○○○○ ○○○○○ ○○○○さん、土地の所在、

美深町字○○○△△△番△、地目、公簿牧場、現況牧場、面積△△,△△△㎡、

7 ページまで続きますが、他△△筆、合計△△筆、合計面積△△△,△△△㎡

の賃貸借です。期間は平成 30 年 6 月 26 日から平成 35 年 6 月 25 日まで、小

作料は反当り△,△△△円、年額△△△,△△△円です。新規の案件です。整

理番号 32 番と 33 番ですが、貸主の○○さんが離農されることから所有して

いる農地の賃貸になります。説明以上です。

整理番号 31番から 33番について審議願います。30番は保留にします。

30 番の保留は単価と面積をかけたとき、年額が違いまして、それで、この単

価で面積をかけると最低△△△,△△△円になるので、単価を出して、面積が

はっきりあるのに合わない金額では。保留にしますので、後から本人交えた

中で了解した金額をはっきり出していただきたい。

それでは、31番から 33番についてご質疑、ご意見を賜ります。

ございませんか。

（「なし」という者あり）

ご質疑等がないようでありますので、原案のとおり決定することに賛成の方

の挙手を求めます。

（全員の挙手あり）

全員賛成です。

よって議案第 1 号農用地利用集積計画の決定については、30 番を除いて原案

のとおり可決されました。

◎日程第４ 議案第２号

 外崎会長

 村田係長

 外崎会長

 村田係長

 外崎会長

 外崎会長

 外崎会長

＜日程第４＞議案第 2 号農地法第 4 条の規定による許可申請について議題に

供します。事務局より説明いたします。

はい、係長。

はい、係長。

それでは 8 ページをご覧ください。議案第 2 号農地法第 4 条の規定による許

可申請について、農地法第 4 条の規定による許可申請について、次のとおり

あったので審議を求めます。

整理番号 1 番、土地の所有者、転用者共に、字○○△△△番地 ○○○○○

さん、土地の表示、美深町字○○△△△番△の内、地目、公簿田、現況畑、

面積△△,△△△㎡の内△,△△△㎡の自己転用です。転用の目的は、牛舎及

びバーク小屋の建設、牧草ロール等飼料置き場、作業場、通路の設置です。

転用の理由、規模拡大を図るため、牛舎及びバーク小屋の建設、牧草ロール

等の飼料置き場、作業場、通路を設置するが、既存の農業用施設用地内では

設置する場所がないため隣接している当該地を転用する。計画の内容、牛舎、

建築面積△,△△△㎡、所要面積△,△△△㎡、バーク小屋、建設面積△△△.

△㎡、所要面積△△△㎡、飼料置き場、所要面積△,△△△㎡、作業場及び通

路、所要面積△,△△△㎡、建築面積合計△,△△△.△㎡、所要面積合計△,

△△△㎡、工事計画期間は許可日から平成 30年 11月 30日までです。説明以

上です。

議案第 2号について審議願います。ご質疑、ご意見を賜ります。

ありませんか。

（「なし」という者あり）

ご質疑等がないようでありますので、議案第 2 号について、原案のとおり決

定することに賛成の方の挙手を求めます。

（全員の挙手あり）

全員賛成です。

よって、議案第 2 号農地法第 4 条の規定による許可申請については、原案の

とおり可決されました。

◎日程第５ 議案第３号

 外崎会長

 外崎会長

＜日程第５＞その他、委員のみなさまから何かございませんか。

（「なし」という者あり）

なければ、事務局から何かありませんか。

◎閉会宣言

 外崎会長 以上をもちまして、一切の案件の審議を終了いたしました。第 3 回総会を終

了いたします。

大変お疲れさまでした。

※終了 午後１４時０５分

美深町農業委員会会議規則第１９条第２項により署名する。

議 長  会 長       ㊞

署名委員  ４ 番         ㊞

 署名委員  ５ 番         ㊞